
 
 
◆会費の納入はお済みですか 
 4 月上旬に 2015 年度の会費請求をし、会費をお納めいただいていなかった方へ 9 月上旬に督促請求

書をお送りしました。皆様からいただきました年会費は、学会活動を支える貴重な財源となりますので、

今現在、会費未納の方は、至急お納めくださいますようお願いいたします。 
 これから納入される方で、銀行振込みによるご入金をお考えの方は、お名前の前に会員番号を入力し

てください。また、大学等のご所属先を通じてお振込みをされる場合は、ご所属先の経理担当者の方か

ら、本学会にその旨をメールまたは FAX でご連絡いただくようご依頼ください。 
 なお、2013 年度の会費未納の方は、『社会福祉学』の送付を一時停止させていただいておりますので、

ご了承いただきますようお願いいたします。会費納入が確認されましたら、学会誌を発送いたします。 
 
◆登録情報更新のお願い 
 学会 HP の会員専用ページ「マイページ」より、以下のことが可能です。どうぞご活用ください。 
 ①登録内容の確認・変更、②パスワードの変更、③会費納入状況の確認、④会員名簿検索 

なお、パスワードをお忘れの場合、メールアドレスの登録が必須となりますので、その際には事務局 
(office@jssw.jp) までお問い合わせください。 
 
◆日本社会福祉学会 学会賞（2015 年対象）の推薦に関しまして 
 学会賞（学術賞・奨励賞）は、顕著な研究業績をあげた会員の顕彰及び若手研究者の研究奨励を

通じ、社会福祉研究の一層の発展に資することを目的としたものです。 
 来年度の学会賞選考に向け、2015 年 1 月～12 月に公刊された本学会員の研究業績の推薦をお願

いいたします。推薦対象の「奨励賞」については単著部門と単著論文部門（共著書の一部等も可）

の 2 部門を設けています。 
 学会ホームページ「学会のご案内」より「学会賞」のページをご覧いただき、『学会賞事業要綱』

をご確認のうえ、推薦書に必要事項をご記入し、学会事務局宛にご推薦ください。多くの自薦他薦

をお待ちしております（締切：2016 年 1 月末）。 
 
 
 
 
 

秋の日は釣瓶落としの言葉通り日も短くなり、秋が深まって参りました。 
お待たせいたしましたが、学会ニュース第 70 号をお届けいたします。 
クローズアップ制度改革は、今号で第 10 回となりましたが、日本が漸く批准した障害者権利条

約の今後の課題について、小澤温会員にご執筆いただきました。近年日本では、障害者関係施策が

頻繁に改正されていますが、何を見据えた改革なのか、世界の潮流と日本の現状は果たしてどのよ

うな関係にあるのか等々が、改めて問われているように思います。 

日本社会福祉学会事務局から 
 

編集後記 
 



また、新名誉会員お二方からのメッセージ、学会賞受賞者の声や留学生ワークショップを含む秋

季大会関係記事、中国社会学会社会福祉研究専門委員会報告等々、今号におきましても、多くの会

員にご執筆をいただきました。深く感謝申し上げますと共に、今後も、学会ニュースへの変わらぬ

ご協力をお願い申し上げます。 
飯村史恵（立教大学） 

 


